
スッキリ！

パキッ

2022年発売予定
新珍味容器

キッチンから地球をおたすけ！
～エココンセプション減容化容器～

潰して 割って

クシャ
ッ

コンパクト！
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環境負荷軽減につながる製品開発を行うこと
エココンセプションとは

私たちリスパックは、環境負荷軽減に貢献するためにデザイン設計の段階から取り組む
エココンセプションの考え方で製品開発に取り組んでいます

減容化

1

環境
素材

”廃棄”時に容器のかさを低減できること

軽量化

・ゴミ袋使用量の削減
・生活者の環境行動をサポート
減容化することで

■主なエココンセプションの取り組み

生活者
フレンドリー

環境負荷軽減
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プラスチック製容器包装の分別・廃棄での困り事 (複数回答)
n=546

分別で困ること1位は『容器がかさばること』

使用済みの容器がかさばる

分別が手間

どれがプラスチック包装容器か
分からない

分別のルールが分からない

洗浄が手間

分別の目的が分からない

可燃ごみと同じタイミングで
出せない

その他

困っていることはない

〈 〉

出典：「プラスチック製容器包装の分別に関するアンケート結果」リスパック調べ

社会背景 ~生活者アンケートより~1

2
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２ 生活者の”不”を減容化容器が解決！

容器の省スペース化で

もうかさばらない！減容化容器のご提案
潰して減容化

廃棄時の

割って 減容化
廃棄時の

減
容

3

MPR
シリーズ

NEWキラカク
シリーズ

バイオ

減
容

約46% 約33%
※キラカク13-45Bの場合 ※MPR13-230Bの場合

シリーズ

約44%

たくえつ

宅悦
シリーズ

うましゃぶ

約41%
キリトレール

シリーズ
NEW
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3 生活者の環境行動をサポート

容器を減容化することで、

ゴミの“かさ”を削減し、資源回収に出す手間を軽減！

※家庭のゴミ箱に、4人家族1週間分の容器量(想定)を入れた場合

Before
ゴミ箱も

すぐにあふれるし
資源回収に出すのも

大変…

ゴミ箱にも
スッキリ納まる♪
資源回収に出すのも

楽々♪♪

容器がかさばらなくて、キッチンもスッキリ！

環境行動をサポートする
”生活者フレンドリー” な機能

After

4

Point１
生活者フレンドリー
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1世帯1年間で

３ Point２

容器を減容化することで、

ゴミ袋使用量を約半分に削減し、資源の節約に貢献！

1週間分の容器をゴミ袋に入れて比較

Before After

約45%削減！
容器の減容化で

体積

ゴミ袋使用量の削減にもつながるエコな容器！

4人家族のご家庭の場合

23 52 枚削減！1 5 L
ゴミ袋

1,300万枚 削減！
名古屋市の全世帯 114万世帯/ 1年間で

※15Lゴミ袋に、4人家族1週間分の容器量(想定)を入れた場合

5

都市全世帯数で
換算すると

ゴミ袋使用量の削減
環境負荷軽減

約
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４ 売場POPで生活者へ環境配慮PR！
売場で生活者に減容化の機能を分かりやすく伝える販促POPです。
ダウンロード頂き、売場でご自由にご使用いただけます！

宅
悦
シ
リ
ー
ズ

う
ま
し
ゃ
ぶ
シ
リ
ー
ズ

6

M
PR

シ
リ
ー
ズ

バ
イ
オ

キ
ラ
カ
ク
シ
リ
ー
ズ

ダウンロードは
こちらから！

無料でダウンロード
できます！
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５ リスパックの減容化容器①

7

簡単フタ嵌めで感嘆する！

小さく潰して “生活者フレンドリー”

軽量化＆バイオのダブル効果で
CO2排出量と石油資源使用の抑制

POINT

1

POINT

2

POINT

3

日配

弱い力でも
フタが嵌めやすく
外れにくい！

ゴミがかさばりにくい&
廃棄時のゴミ袋容量DOWN

高さ約25mm以下に減容 潰せる機能を
刻印でアピール

容器の上に指を添え
上から押し潰すだけ！

容器重量
軽量化
※従来品⽐

バイオPET
使用

潰したら戻らない
ロック機能付き！
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５ リスパックの減容化容器②
POINT

1 ミシン目で切り取れる小分け機能
新設計！

POINT

２使いやすい小分け量目設定

こんな手間を切り取れる！

こんな手間を切り取れる！
量目
例

自宅シーンでも！

大容量でも
均等な仕切りで
量目がわかりやすい

小分けの際、量にバラつきが出る 均等な仕切りで量目統一！

精肉

ハサミで切り込みを入れると、手で切り取りやすくなります

バラ肉 こま切れ肉 ミンチ

※表示のグラム数は目安です
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５ リスパックの減容化容器③
精肉

簡便調理の
フライパンメニューに

最適！

中身の味付けに応じた柄ラインアップ

中身によって使い分け可能な
8型をラインアップ

鮮魚

底面フラットな
浅型タイプ

立体的に盛れる
深型タイプ

9

POINT

1

POINT

2
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５ リスパックの減容化容器④

うましゃぶ MPR精肉 日配

ラップ、フタ兼用。
商品に合わせて
お選びいただけます。

定番のラップ掛け 一押し商品にはフタ

0002002 RP

東 京 支 店

生活者の声を聞いて開発! トレーを廃棄するとき 省スペースを実現

うましゃぶ 24-24 B うましゃぶ 28-28 Bうましゃぶ 20-28 B
フタ（24-24 OC） フタ（28-28 OC）フタ（20-28 OC）

うましゃぶ 20-24 Bうましゃぶ 20-20 Bうましゃぶ 20-15 B

●形状見本

●柄見本

うましゃぶ 20-30 B

197

14
7

197

19
7

197

23
5

23
5

235197

27
3

197

29
8

27
3

273

353535 35353532

うましゃぶ 20-15 B
うましゃぶ 20-20 B
うましゃぶ 20-24 B
うましゃぶ 20-28 B
うましゃぶ 20-28 OC
うましゃぶ 20-30 B
うましゃぶ 24-24 B
うましゃぶ 24-24 OC
うましゃぶ 28-28 B
うましゃぶ 28-28 OC

197×147×32
197×197×35
197×235×35
197×273×35
197×273×29
197×298×35
235×235×35
235×235×29
273×273×35
273×273×29

50
50
50
50
50
50
50
50
50
50

PSP
PSP
PSP
PSP
A-PET
PSP
PSP
A-PET
PSP
A-PET

1,200
900
900
600
600
600
400
400
300
300

FLJA300
FLJA400
FLJA450

FLJA500
FLJA550

FLJA244
FLJA322
FLJA413
FLJA459

FLJA512
FLJA563

FLJA617

FLJA260
FLJA330
FLJA420
FLJA480

FLJA520
FLJA580

FLJA630

FLJA261
FLJA331
FLJA421
FLJA481

FLJA521
FLJA581

FLJA631

FLJA262
FLJA332
FLJA422
FLJA482

FLJA522
FLJA582

FLJA632

外嵌合蓋

外嵌合蓋

外嵌合蓋

FLJA243
FLJA321
FLJA412
FLJA458

FLJA511
FLJA562

FLJA616

FLJA490

FLJA590

FLJA640

FLJA242
FLJA320
FLJA411
FLJA457

FLJA510
FLJA561

FLJA615

品　　名 サイズ 材 質 袋
入数

ケース
入数 備 考白 ひおりオレンジ クリアー防曇ひおりブルーひおりグリーン ソワレレッドストーングレーNEWレタス

うましゃぶ 20-20 B ストーングレーうましゃぶ 20-20 B NEWレタス
サイズ●197×197×35 サイズ●197×197×35

新柄 新柄
トレーが廃棄しやすい機能で、人にやさしく、地球にやさしい

0002002 RP

東 京 支 店

生活者の声を聞いて開発! トレーを廃棄するとき 省スペースを実現

うましゃぶ 24-24 B うましゃぶ 28-28 Bうましゃぶ 20-28 B
フタ（24-24 OC） フタ（28-28 OC）フタ（20-28 OC）

うましゃぶ 20-24 Bうましゃぶ 20-20 Bうましゃぶ 20-15 B

●形状見本

●柄見本

うましゃぶ 20-30 B

197

14
7

197

19
7

197

23
5

23
5

235197

27
3

197

29
8

27
3

273

353535 35353532

うましゃぶ 20-15 B
うましゃぶ 20-20 B
うましゃぶ 20-24 B
うましゃぶ 20-28 B
うましゃぶ 20-28 OC
うましゃぶ 20-30 B
うましゃぶ 24-24 B
うましゃぶ 24-24 OC
うましゃぶ 28-28 B
うましゃぶ 28-28 OC

197×147×32
197×197×35
197×235×35
197×273×35
197×273×29
197×298×35
235×235×35
235×235×29
273×273×35
273×273×29

50
50
50
50
50
50
50
50
50
50

PSP
PSP
PSP
PSP
A-PET
PSP
PSP
A-PET
PSP
A-PET

1,200
900
900
600
600
600
400
400
300
300

FLJA300
FLJA400
FLJA450

FLJA500
FLJA550

FLJA244
FLJA322
FLJA413
FLJA459

FLJA512
FLJA563

FLJA617

FLJA260
FLJA330
FLJA420
FLJA480

FLJA520
FLJA580

FLJA630

FLJA261
FLJA331
FLJA421
FLJA481

FLJA521
FLJA581

FLJA631

FLJA262
FLJA332
FLJA422
FLJA482

FLJA522
FLJA582

FLJA632

外嵌合蓋

外嵌合蓋

外嵌合蓋

FLJA243
FLJA321
FLJA412
FLJA458

FLJA511
FLJA562

FLJA616

FLJA490

FLJA590

FLJA640

FLJA242
FLJA320
FLJA411
FLJA457

FLJA510
FLJA561

FLJA615

品　　名 サイズ 材 質 袋
入数

ケース
入数 備 考白 ひおりオレンジ クリアー防曇ひおりブルーひおりグリーン ソワレレッドストーングレーNEWレタス

うましゃぶ 20-20 B ストーングレーうましゃぶ 20-20 B NEWレタス
サイズ●197×197×35 サイズ●197×197×35

新柄 新柄
トレーが廃棄しやすい機能で、人にやさしく、地球にやさしい

嵌めやすい 開けやすい 見やすい

潰せるだけじゃない
！

機能性バツグン珍味容器！

液漏れもしにくい！

※底面

10

形状見本



Copyright（C） RISUPACK Corporation All Rights Reserved 11

プラスチック製容器包装の分別に関する
アンケート結果

【アンケート概要】
■調査⽅法 WEBアンケートシステム

■実施時期 2021年

■ 調査⼈数 600名（20代／30代／40代／50代／60代／70代 各100名）

■質問項⽬ Q1、同居⼈数
Q2、プラスチック容器の分別意向
Q3、分別しない理由
Q4、プラスチック容器の廃棄⽅法
Q5、廃棄頻度
Q6、分別・廃棄での困り事
Q7、減容化容器の需要
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Q1.現在何人でお住まいですか？
N数＝600名

同居の人数

12
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Q2.あなたはプラスチック製容器包装の分別を行っていますか？（単一回答） N数＝600名

「積極的に分別を⾏っている」「ある程度分別を⾏っている」を合わせた割合は
84.8％とほとんどの⼈が分別を⾏っている。
年齢が上がるにつれ分別する⼈の割合は増加。

分別行動

13
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Q3. Ｑ２で「分別していない」と回答した方にお聞きします。
プラスチック製容器包装について、分別をしない理由にあてはまるものを全てお選びください。

Q3

N数＝54名

分別しない理由

「⾃治体に分別ルールがないから」の回答が最も多いが、
「ルールが分からない」「洗浄が⼿間」の回答も世代によっては多い。

14
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Q4.プラスチック製容器包装をどのように廃棄していますか？（複数回答） N数＝546名

どの世代も「⾃治体の資源ごみとして出す」⼈が最も多い。
⽐較的分別意向の低い20代は「可燃ごみとして出す」の回答も多い。

廃棄方法

15
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Q5. Ｑ４でお答えいただいた回収場所にプラスチック製容器包装をどの程度の頻度で出していますか？

Q5

N数＝546名

週に１回以上プラ容器を出す⼈は73.2％。

廃棄頻度

16
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Q6.プラスチック製容器包装の分別・廃棄について困っていることはなんですか？（複数回答）

Q6

N数＝546名

分別・廃棄での困りごと

「使⽤済み容器がかさばる」が51.5％で最多。次いで「洗浄が⼿間」が35.3％
若年層では「どれがプラスチック容器か分からない」と判別に困る⼈が多い。

17
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Q7.写真のように割ったり潰したりして、
省スペース化が出来る容器に入った商品を
購入したいと思いますか？

Q7

全体の73.7％が購⼊したいと回答。
若年層は購⼊意向の強弱がはっきり分かれる結果となった。

N数＝600名

減容化容器の需要

18



【お問合せ】

https://www.risupacknext.com/


